
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
20. neděle v mezidobí                         20. srpna                     neprodejné  

Scéna v dnešním evangeliu je skutečně 
dramatická. Jednoznačnost a příkrost, s 
jakou je odmítnuta kananejská žena, te-
dy žena z jiného národa, než je vyvole-
ný, nás může zarazit. Evangelium ne-
mluví o nějakém příběhu z dnešní doby, 
ale o příběhu z doby Ježíšovy. Mluví do 
situace, ve které se stále počítalo s izra-
elským národem jako lidem vyvoleným, 
pro kterého v prvé 
řadě přišel Mesiáš. I 
Ježíš s touto situací, 
která vychází z celé-
ho Starého zákona, 
počítá. Proto odmítá 
kananejskou ženu a 
zdůrazňuje, že je 
poslán pro Izrael. 
Přesto odmítnutím 
celá záležitost ne-
končí. Kananejská žena ho oslovuje jako 
syna Davidova, tedy Mesiáše, a s neo-
chvějnou vírou prosí o vysvobození od 
zla pro svou dceru. A právě víra této 
ženy, která se výrazně liší od nevíry 
mnoha lidí v Izraeli, která se může lišit 
bohužel i od nevíry naší, je hlavním té-
matem tohoto příběhu. Víra v Ježíše ja-
ko Spasitele, víra v Ježíše jako v toho, 
kdo člověka osvobodí od vnitřního zla, 
je správná víra v Mesiáše. Na tuto víru 
Ježíš vždy reaguje kladně. A to nejen 
tehdy v Izraeli, ale i dnes. Položme si ale 
otázku, jestli se nás příběh opravdu týká. 
Vždyť dcera kananejské ženy byla po-
sedlá! Posedlost jistě může existovat i 
dnes. Co tedy pro nás může udělat Ježíš? 
Právě totéž, co pro dceru té ženy! Zbavit 
nás zla, které nás vnitřně poutá, které 
nás zneschopňuje k plné službě Bohu, 
které nás zneschopňuje lásce k Bohu a k 
lidem podle Ježíšovy výzvy. Člověk se o 

K zamyšlení 

mnoho věcí může přičinit sám, všechno ale 
sám nedokáže. Je omylem myslet si, že 
všechno zlo, které člověk dělá, ho lze pros-
tě odnaučit. To, že Bůh poslal vykupitele, 
je dostatečným zdůrazněním naší bezmoc-
nosti! Ale člověk dnešní doby má kupodivu 
s přijetím vykoupení, a tedy i s vírou v ne-
zbytného mesiáše nemalé problémy. Je 
zvyklý si kde co udělat sám. Má dojem, že 

jen tehdy, když si 
nenechá od nikoho 
nic darovat, bude 
svobodný. Domnívá 
se, že od zla, které je 
v něm, mu stejně ni-
kdo nepomůže. Pro 
život v plnosti nás 
přišel osvobodit prá-
vě Ježíš. A tak je te-
dy nutné vzít vážně 

výzvu kananejské ženy, která je výzvou k 
bezvýhradné víře v Mesiáše - osvoboditele. 
Není to jen nějaká výzva k víře v neuvěři-
telné věcí, natož výzva k nějakému bláz-
novství. Osvobození od zla je něco, co vel-
mi civilně a reálně patří do našeho života. 
Nedejme se mýlit zkušenostmi s naší vlast-
ní bezmocností nebo s bezmocností dru-
hých lidí. Naopak. Jestli máme zkušenost 
se svou vlastní bezmocností, jestli jsme 
dobře poznali, že sami svou "posedlost", 
vládu zla v našem nitru, odstranit nemůže-
me, je to tím spíš výzva k přijetí Ježíše, k 
přijetí Mesiáše do našeho života. Podobně, 
jako byla vyslyšena bezmocná kananejská 
žena, podobně budeme vyslyšeni i my. Jen 
nezapomeňme, že kananejská žena nežáda-
la od Ježíše Krista pro svou dceru jako dar 
nový dům nebo šikovného ženicha, ale 
osvobození od vnitřního zla, které jí bránilo 
v důstojném životě člověka. Člověka, který, 
jak říká Písmo, je stvořen k obrazu Božímu. 

„Ženo, jak veliká 
je tvá víra!  

Ať se ti stane,  
jak si přeješ.“  



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 21. 8. 
Sd 2,11-19 
Žl 106,34-35.36-37.39-40. 
43ab+44 
Mt 19,16-22 
Po opuštění pravého Boha 
následuje zpravidla příklon 
k menším, ale nebezpeč-
ným bůžkům. Bývá to tra-
gické. Povzbudivá je 
ovšem možnost k návratu k 
Bohu, který čeká... 
 
ÚTERÝ 22. 8. 
Sd 6,11-24a 
Žl 85,9.11-12.13-14 
Mt 19,23-30 
Povolání Gedeona provází 
jeho nejistota. Ano, povolá-
ní samotným Bohem je tak 
veliká věc, že bych se i já 
rád ujistil o jeho pravosti… 
Mám však právo nahradit 
víru jistotou? 
 
STŘEDA 23. 8. 
Sd 9,6-15 
Žl 21,2-3.4-5.6-7 
Mt 20,1-16 
Neužitečný bodlák má 
vládnout mezi stromy? Ale 
neověnčí po čase jeho trny 
tvář Božího Syna?  
 
ČTVRTEK 24. 8.  
Svátek sv. Bartoloměje 
Zj 21,9b-14 
Žl 145,10-11.12-13ab.17-18 
Jan 1,45-51 

Ať tě, Bože, velebí národy,  
ať tě velebí kdekterý národ! 

 
Bože, buď milostiv a žehnej nám, – ukaž 
nám svou jasnou tvář, – kéž se pozná na ze-
mi, jak jednáš, – kéž poznají všechny národy, 
jak zachraňuješ. 
Nechť se lidé radují a jásají, – že soudíš ná-
rody spravedlivě – a lidi na zemi řídíš. 
Ať tě, Bože, velebí národy, – ať tě velebí 
kdekterý národ! – Kéž nám Bůh žehná, – ať 
ho ctí všechny končiny země!  

1. čtení Iz 56,1.6-7 

Tak praví Hospodin: „Šetřte práva a jednejte 
podle spravedlnosti, neboť se již blíží má 
spása, již se ukáže má spravedlnost.  
Cizince, kteří lnou k Hospodinu tím, že mu 
slouží a milují jeho jméno, že jsou jeho slu-
žebníky, a všechny, kteří zachovávají sobotu 
bez znesvěcení a lpí na mé smlouvě, ty přive-
du na svou svatou horu a dám jim radost ve 
svém domě modlitby. Jejich celopaly a 
žertvy mi budou potěšením na oltáři; neboť 
můj dům se bude nazývat domem modlitby 
pro všechny národy.“ 

Žalm 67 

2. čtení Řím 11,13-15.29-32 

Bratři! Vám, bývalým pohanům, říkám: Já 
jako apoštol pohanů vykonávám svou službu 
s velikou pečlivostí. Chtěl bych tím vzbudit 
žárlivost u svých krajanů a aspoň některé z 
nich zachránit. To, že byli vyloučeni, přines-
lo světu smíření s Bohem. Co teprve bude 
znamenat, až budou znova přijati? To bude 
úplné vzkříšení z mrtvých!  
Když totiž Bůh někomu něco daruje nebo 
když někoho povolá, je to neodvolatelné. Vy 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Evangelium Mt 15,21-28 

Ježíš odešel z Genezareta a odebral se do tyr-
ského a sidónského kraje. A tu z toho kraje 
vyšla jedna kananejská žena a křičela: 
„Smiluj se nade mnou, Pane, synu Davidův! 
Moje dcera je krutě posedlá.“ Ale on jí neod-
pověděl ani slovo.  
Jeho učedníci k němu přistoupili a prosili ho: 
„Pošli ji pryč, vždyť za námi křičí.“  
Odpověděl: „Jsem poslán jen k ztraceným 
ovcím domu izraelského.“ 
Ona mezitím přišla, klaněla se mu a prosila: 
„Pane, pomoz mi!“  
On jí však odpověděl: „Není správné vzít 
chléb dětem a hodit ho psíkům.“  
Ona řekla: „Ovšem, Pane, jenže i psíci se 
živí kousky, které padají ze stolu jejich pá-
nů.“  
Nato jí řekl Ježíš: „Ženo, jak veliká je tvá 
víra! Ať se ti stane, jak si přeješ.“ A od té 
chvíle byla její dcera zdravá.  

Nedělní pořad bohoslužeb 

Sobota 26. srpna: 
Děrné - 17:00 
Lukavec - 18:00 
Neděle 27. srpna: 
Stachovice - 7:30 
Fulnek - 9:00   
Vrchy - 10:30      

Co může z Nazareta vzejít 
dobrého, ptají se podobně 
dnes mnozí s pohledem na 
situaci církve. Kdybychom 
byli přímí a nebylo by v 
nás lsti, svět by byl také 
překvapen! 
 
PÁTEK 25.8. 
Rt 1,1.3-6.14b-16.22 
Žl 146,5-6b.6c-7.8-9a.9b-
10 
Mt 22,34-40 
Pohanka Rút vstoupí do 
izraelské země a do ro-
dokmenu Davida a později 
i našeho Pána. Hospodino-
va záchrana překračuje 
všechny tehdejší i současné 
hranice.  
 
SOBOTA 26. 8. 
Rt 2,1-3.8-11; 4,13-17 
Žl 128,1-2.3.4.5 
Mt 23,1-12 
Rút zdobí pokora a skrom-
nost. Vlastnosti, které zapa-
dají do Božího plánu; proto 
známe její jméno i jméno 
jejího dítěte. 
  
NEDĚLE 27. 8. 
21. neděle v mezidobí 
Iz 22,19-23 
Řím 11,33-36 
Mt 16,13-20 

jste se kdysi chovali k Bohu odmítavě, ale 
nyní se vám dostalo milosrdenství, protože 
židé odmítli přijmout víru. Stejně tak se oni 
chovají nyní odmítavě, protože vám se dostá-
vá milosrdenství, aby se ho potom dostalo 
také jim. Bůh totiž dopustil, že všichni upadli 
do neposlušnosti, aby všem prokázal milosr-
denství. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých            20.8. – 27.8.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   20.8. 
 
Út    22.8. 
Čt    24.8. 
Pá    25.8. 
Ne   27.8. 

Za † Markétu a Waltra Srubkovy  
a živou rodinu 
___________________________ 
Na úmysl dárce (JG) 
___________________________ 
Za † Gerharda Klose a syna s prosbou 
o požehnání pro živou rodinu  

Ne   20.8. 
 
St    23.8. 
 
 
So   26.8. 

Za † Oldřišku Daňovou, manžela,  
dva syny a za živou rodinu 
Na poděkování za 10 let manželství  
s prosbou o Boží požehnání  
do dalších let  
17:00 Za † Pavla Vávru,  rodiče, bratra 
a za živou rodinu Vávrovu 

Ne   20.8. 
Čt    24.8. 
So   26.8. 

Za † Veroniku Sokolovou 
Za rodinu Pavlíkovu 
18:00 Za † Jiřího Čaveru a rodiče 

Ne   20.8. 
Út    22.8. 
Ne   27.8. 

___________________________ 
Mše svatá za farnost 
___________________________ 

Ne   20.8. 
 
Ne   27.8. 

Za † Hermínu Seidlerovou, manžela, 
dceru Alenu, rodiče a prarodiče 
Za † Jiřího Kukola, rodiče z obou stran 
a celou † přízeň 

Děrné 

♣ V pondělí 21. srpna zveme 
v 18 hodin na faru na setkání 
nejen členy pastorační rady, 
ale i ty, kteří by se chtěli ak-
tivním způsobem v naší far-
nosti zapojit. 
♣  Svátek sv. Bartoloměje, 
apoštola budeme slavit ve 
čtvrtek 24. srpna. Zveme na 
mši svatou do Fulneku a Lu-
kavce. 
♣ V pátek 1. září v 17 hodin 
budeme při mši svaté ve far-
ním kostele děkovat za dobu 
prázdnin a dovolených. 
♣ Na farní poutní zájezd  
do Karviné a Ostravy se spo-
lečně vydáme v sobotu  
16. září.  
Navštívíme kostel sv. Petra  
z Alkantary, který je známý 
mezi návštěvníky jako „šikmý 
kostel“. Při komentované pro-
hlídce se seznámíme nejen  
s historií tohoto kostela,  
ale také původního města.  
Další naši zastávkou bude 
farnost Ostrava - Heřmanice, 
kam nás pozval duchovní 
správce farnosti P. Leoš Ryš-
ka, ředitel Televize Noe.  
V jeho farnosti navštívíme 
kromě kostela sv. Marka také 
farní zahradu, která nabízí 
krásné místo k odpočinku. Na 
velké zahradě najdete dřevě-
nou loď - Noemovu archu, 
obří šachy, stolní fotbal a jiné. 
Ve farním bufetu si můžete 
dát  dobrou kávu  nebo jiné 
drobné občerstvení. Přihlásit 
se můžete v zákristii. 


